



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月30日

上場会社名 クニミネ工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5388 URL <https://www.kunimine.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國峯 保彦
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 勢藤 大輔 (TEL) 03(3866)7256
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・マスコミ向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,286	△12.5	712	6.3	787	5.1	512	△11.7
2020年3月期第2四半期	7,186	12.4	670	20.1	749	27.3	580	51.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 506百万円(△7.5%) 2020年3月期第2四半期 547百万円(△0.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	39.73	—
2020年3月期第2四半期	41.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	22,395	18,584	81.3
2020年3月期	21,918	18,465	82.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 18,209百万円 2020年3月期 18,102百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	13,484	△12.7	1,538	△20.4	1,617	△22.8	1,364	△17.2
								105.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	14,450,000株	2020年3月期	14,450,000株
2021年3月期2Q	1,548,395株	2020年3月期	1,548,395株
2021年3月期2Q	12,901,605株	2020年3月期2Q	14,006,254株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）	P 1
2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
（1）四半期連結貸借対照表	P 3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
（継続企業の前提に関する注記）	P 7
（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）	P 7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	P 7
（追加情報）	P 7
（セグメント情報等）	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大による急激な落ち込みから、緊急事態宣言の解除を受けて持ち直しつつありますが、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

鉱工業生産におきましては、国内外の需要の落ち込みや世界各国の工場停止に伴うサプライチェーン障害による大幅減少の後、自動車販売の底入れや生産体制の正常化により回復基調となっておりますが、ペースは緩やかで十分な回復には時間を要すると推測されます。一方、個人消費も、政府施策等により持ち直しの動きがみられますが、感染拡大の第2波・第3波の懸念、雇用情勢の悪化等が個人消費の抑制要因となる事が予想されます。

今後の景気の先行きにつきましては、国内の動向の他、米国をはじめとする世界経済の動向や米中通商問題、金融資本市場の変動可能性等も合わせて留意する必要があると考えられます。

このような状況下、当社グループにおきましては、主要納入先のうち、鋳物業界は、自動車国内生産台数の回復により復調の兆しが見られますが、4-6月期までの大幅減産が影響し、極めて厳しい状況となりました。また土木建築業界においても新設住宅着工数の減少傾向は変わらず、全体としては厳しい状況で推移いたしました。

このような背景のもと、当社グループは、高付加価値品の販売を強化するとともに、引き続き復興・環境整備関連事業等の需要を積極的に取り込む一方で、販売管理費等の見直し等により、売上高および収益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、主力のベントナイト事業部門および化成品事業部門が減収減益となった一方で、アグリ事業部門が増収増益であったこと等から売上高は62億86百万円(前年同期比 12.5%減)となりましたが、営業利益は7億12百万円(同 6.3%増)、経常利益も7億87百万円(同 5.1%増)となりました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期にあった投資有価証券売却益38百万円や、ふくしま産業復興投資促進特区における税額控除が当第2四半期は無いこと等により、5億12百万円(同 11.7%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ベントナイト事業

鋳物関係は、自動車国内生産台数が回復傾向にあるものの、第1四半期までの大幅な需要の落ち込みが影響し減収となりました。土木建築関係は、復興関連の需要は増加したものの新設住宅着工件数の減少等の影響によりほぼ横ばいとなりました。ペット関係は、コロナ禍による消費マインドの減退等から減収となりました。

この結果、当セグメントの売上高は46億90百万円(前年同期比 15.7%減)、セグメント利益は7億95百万円(同 6.7%減)となりました。

② アグリ事業

主たる農薬分野において、従来、下期に集中していた農薬生産時期の分散化への取り組み等により、受託製品の生産を一部前倒した結果、特に水稻用除草剤の売上が増加したこと等から大幅な増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は10億58百万円(同 17.3%増)、セグメント利益は1億15百万円(前年同期はセグメント損失22百万円)となりました。

③ 化成品事業

ファインケミカル分野において、クニピアの一般工業用途としての輸出向けを中心に各分野での需要減に伴い、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は5億37百万円(同 25.5%減)、セグメント損失は34百万円(前年同期はセグメント利益47百万円)となりました。

2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期連結業績予想数値の修正に関する詳細につきましては、2020年10月22日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,206,384	7,644,636
受取手形及び売掛金	4,836,025	3,983,927
有価証券	699,080	680,361
商品及び製品	454,670	527,859
仕掛品	247,624	358,141
原材料及び貯蔵品	1,604,698	1,385,928
その他	19,258	32,801
流動資産合計	14,067,742	14,613,656
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,999,598	1,965,436
機械装置及び運搬具(純額)	2,068,295	1,966,673
土地	1,779,625	1,779,575
リース資産(純額)	51,956	97,099
その他(純額)	186,131	188,189
有形固定資産合計	6,085,607	5,996,974
無形固定資産	104,270	92,569
投資その他の資産	1,660,655	1,692,493
固定資産合計	7,850,534	7,782,037
資産合計	21,918,276	22,395,693
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,254,265	844,316
未払法人税等	370,367	229,342
賞与引当金	154,231	153,732
その他	744,060	611,240
流動負債合計	2,522,923	1,838,632
固定負債		
長期借入金	—	1,000,000
退職給付に係る負債	8,576	10,124
閉山費用引当金	552,938	558,332
資産除去債務	23,494	23,494
その他	344,846	380,493
固定負債合計	929,855	1,972,444
負債合計	3,452,779	3,811,077

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,800	1,617,800
資本剰余金	3,672,201	3,672,201
利益剰余金	13,970,483	14,095,970
自己株式	△1,375,558	△1,375,558
株主資本合計	17,884,925	18,010,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	192,741	188,992
繰延ヘッジ損益	△1,724	41
為替換算調整勘定	26,539	9,985
その他の包括利益累計額合計	217,556	199,020
非支配株主持分	363,014	375,182
純資産合計	18,465,496	18,584,616
負債純資産合計	21,918,276	22,395,693

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,186,629	6,286,128
売上原価	4,984,289	4,150,823
売上総利益	2,202,340	2,135,304
販売費及び一般管理費	1,531,781	1,422,460
営業利益	670,558	712,843
営業外収益		
受取利息	8,703	3,267
受取配当金	72,655	71,488
その他	11,602	7,342
営業外収益合計	92,961	82,097
営業外費用		
支払利息	928	2,260
コミットメントフィー	1,581	1,303
為替差損	6,030	3,817
保険解約損	2,750	—
その他	2,976	227
営業外費用合計	14,266	7,608
経常利益	749,253	787,332
特別利益		
固定資産売却益	4,220	109
投資有価証券売却益	38,902	—
特別利益合計	43,122	109
特別損失		
固定資産除却損	4,435	7,438
災害による損失	—	20,900
その他	—	5,850
特別損失合計	4,435	34,189
税金等調整前四半期純利益	787,940	753,252
法人税、住民税及び事業税	191,715	197,381
法人税等調整額	△7,353	23,178
法人税等合計	184,361	220,559
四半期純利益	603,578	532,693
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,141	20,158
親会社株主に帰属する四半期純利益	580,437	512,535

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	603,578	532,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,036	△3,748
繰延ヘッジ損益	1,210	1,766
為替換算調整勘定	△27,458	△24,544
その他の包括利益合計	△56,284	△26,526
四半期包括利益	547,294	506,167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	531,552	493,999
非支配株主に係る四半期包括利益	15,742	12,168

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

第2四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
減価償却費	432,420千円	421,166千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて)

感染拡大に伴う経済への影響は概ね3年は続くとの仮定のもと、当四半期連結会計期間末日において、繰延税金資産の回収可能性などの会計上の見積りを行っております。

しかしながら、この仮定は不確実性が高く、その影響が長期化した場合には将来において損失が発生する可能性があります。

なお、前連結会計年度の有価証券報告書に記載致しました内容から、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ベント ナイト事業	アグリ事業	化成品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,563,077	902,279	721,273	7,186,629	—	7,186,629
セグメント間の内部売上高 又は振替高	43,969	—	54,690	98,660	△98,660	—
計	5,607,046	902,279	775,964	7,285,290	△98,660	7,186,629
セグメント利益又は損失(△)	852,529	△22,118	47,809	878,221	△207,662	670,558

(注) 1. セグメント利益の調整額△ 207,662千円には、セグメント間取引消去△ 934千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△ 269,215千円及び棚卸資産の調整額 62,487千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ベント ナイト事業	アグリ事業	化成品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,690,231	1,058,703	537,193	6,286,128	—	6,286,128
セグメント間の内部売上高 又は振替高	69,161	—	76,059	145,221	△145,221	—
計	4,759,393	1,058,703	613,253	6,431,349	△145,221	6,286,128
セグメント利益又は損失(△)	795,649	115,677	△34,637	876,689	△163,845	712,843

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△ 163,845千円には、セグメント間取引消去△ 1,706千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△ 254,787千円及び棚卸資産の調整額 92,648千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。